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1. ÚVOD

1.1. Účel a rozdělení práce

Problematika obhajoby v trestním řízení je jednou z nejvíce rozsáhlých a

diskutovaných částí trestního řízení vůbec, a to jak v oblasti odborné, tak v oblasti

laické. V očích veřejnosti bývá osoba obhájce často velmi kontroverzní a její role bývá

mnohdy nepochopena. Přesto je právo na obhajobu jedním ze základních práv

demokratického právního státu a jeho naplnění je v zájmu spravedlivého procesu

nezbytné.

Ve své diplomové práci se proto soustředím na postavení obhájce, skrze kterého je

největší část práva na obhajobu naplněna, jeho práva a povinnosti a jeho vzájemný

vztah s klientem. Věnuji se pouze jeho postavení v průběhu přípravného řízení a i tak

rozsah práce neumožňuje věnovat se některým otázkám obšírněji. Ve své práci se tak

snažím obecně zmapovat problémy a otázky postavení obhájce v přípravném řízení a

poskytnout tak náhled na současnou právní úpravu této problematiky.

Práci jsem rozčlenil na pět základních kapitol sledujících strukturu zákona č.

141/1961 Sb. (trestního řádu), ze kterého největší část úpravy obhajoby a účasti obhájce

vychází. V první úvodní kapitole se zaměřuji především na přiblížení pramenů, ze

kterých obhajoba obviněného vychází. Společně s prameny je v ní také zmíněna historie

a vývoj právní úpravy obhajoby v trestním řízení.

V další kapitole se práce soustředí na roli obhajoby v trestním řízení obecně. Jsou v

ní rozebrány základní principy práva na obhajobu. Dále se věnuje institutům zastoupení

advokátem, nutné obhajoby a způsobem zvolení či ustanovení advokáta do postavení

obhájce. Část kapitoly je též věnována nedílné součásti obhajoby, a to jejím nákladům a

případnému nároku obviněného na obhajobu bezplatnou.

Jádrem práce je kapitola třetí, ve které je pozornost věnována samotné obhajobě

v přípravném řízení. Kapitola obsahuje jak přiblížení samotného přípravného řízení, tak

postavení v obhájce v jeho různých částech, jakými jsou část před zahájením trestního
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stíhání a část po zahájení trestního stíhání. Šířeji se věnuje specifikům obhajoby

obviněného, který se nalézá ve vazbě. Dále se lehce zabývá i možností sjednání dohody

o vině a trestu a rolí advokáta při sjednávání takové dohody.

Čtvrtá kapitola se věnuje zvláštní a relativně nové úpravě zkráceného přípravného

řízení a specifickému postavení obhájce v něm.

Poslední závěrečná kapitola obsahuje shrnutí a zdůraznění nejdůležitějších

skutečností z celé práce.

1.2. Prameny právní úpravy: Ústava a Listina, Trestní řád

Právo na obhajobu je jedním ze základních zásad v trestním řízení. Umožňuje

osobě, proti které se vede trestní řízení se obhajovat a zároveň nastavuje orgánům

činným v trestním řízení mantinely, podle kterých se musí chovat ve vztahu

k obviněnému. Je to nejen jedna ze základních zásad trestního řízení, ale zároveň je to i

zásada, jejíž dodržování je podstatnou součástí demokratického právního řádu.

Důležitost práva na obhajobu naznačuje i jeho postavení v rámci právního systému.

Jeho úpravu nalezneme v nejdůležitější části právního řádu České republiky, v ústavním

pořádku. Výslovně je právo na obhajobu upraveno v čl. 37 odst. 2 LZPS. Mimo článek

37 odst. 2 LZPS ústavní pořádek obsahuje ještě další práva obviněného, více či méně

s právem na obhajobu související. Tyto práva jsou obsažena v hlavě páté LZPS. Jedná

se například o právo odepřít výpověď (čl. 37 odst. 1), právo na veřejnost líčení (čl. 38

odst. 2), zásadu presumpce neviny (čl. 40 odst. 2) nebo zásadu zákazu retroaktivity

v neprospěch obviněného (čl. 40 odst. 6)

V případě ústavních pramenů je nutno také zmínit podepsané a ratifikované

mezinárodní smlouvy, které dle čl. 10a Ústavy tvoří součást právního řádu ČR a mají

přednost před zákonem. V rámci trestního řízení a práva na obhajobu se bude jednat

především o mezinárodní Pakt o hospodářských a politických právech, který obsahuje

úpravu například práva na život (čl. 6 odst. 1), zákazu mučení (čl. 7) nebo presumpci

neviny (čl. 14 odst. 2), a o Evropskou úmluvu o ochraně základních lidských práv a

svobod z roku 1950, ratifikovanou v roce 1992, která taktéž obsahuje úpravu například

práva na život života (čl. 2 odst. 1), zákazu mučení (čl. 3) nebo presumpce neviny (čl. 6

odst. 2).
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Dalším pramenem práva, který obsahuje úpravu práva na obhajobu je zákon č

141/1961, o trestním řízení soudním (Trestní řád). Jedná se o ustanovení § 33, ve

kterém jsou obsažena práva obviněného. Samotnou úpravu obhajoby, obhájce a jeho

postavení pak nalezneme v § 35 až § 41

Ve vztahu speciality k trestnímu řádu je zákon č. 218/2003 Sb., zákon o

odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže (zákon o

soudnictví ve věcech mládeže - ZSVM). ZSVM se použije v případě trestných činů,

respektive provinění, které spáchala osoba mladistvá dle § 2 ZSVM. ZSVM upravuje

některá specifika obhajoby mladistvých, jakým je například § 42 odst. 2 stanovící

nezbytnost zastoupení mladistvého advokátem. Na rozdíl od trestního řádu obsahuje

možnost zvolit mladistvému advokáta i proti jeho vůli, pokud nepřekročil osmnáctý rok

svého věku, a to v § 44 odst. 2. Trestní řád umožňuje zvolení advokáta proti vůli

obviněného pouze v případě, že je obviněný omezen na způsobilosti k právním úkonům.

V případě, že určitý problém ZSVM neobsahuje, použije se Trestní řád.

Pramenem práva, který upravuje podmínky výkonu advokacie a tedy i podmínky

zastupování obviněného advokátem je zákon č. 85/1996 Sb., zákon o advokacii.

K výše zmíněným pramenům práva je nutno podotknout, že ne všechny principy a

zásady, které tyto prameny obsahují, se projevují v průběhu celého trestního řízení se

stejnou intenzitou. Některé principy se projevují v určitých částech trestního řízení

méně a v některých více, což je dáno právě povahou jednotlivých částí trestního řízení.

Například zásada veřejnosti se projeví v plné síle v řízení před soudem, kdežto

přípravné řízení je zpravidla neveřejné.

1.3. Vývoj úpravy přípravného řízení a účasti obhájce

v přípravném řízení

K pochopení postavení obhajoby v našem trestním řízení a k jejímu zasazení do

souvislostí je potřeba se alespoň krátce věnovat i jejímu historickému vývoji. Vývoj

obhajoby na našem území můžeme v podstatě rozdělit do několika základních etap.

První etapou bude období od roku 1918, v němž vznikla samostatná Československá

republika, do roku 1939. Druhou etapou je období od roku 1939 do roku 1945, tedy

doba nacistické okupace. Třetí etapa začíná v roce 1945 a končí rokem 1962, kdy od
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prvního ledna nabyl účinnosti současný trestní řád. Čtvrtou etapou pak je období

začínající právě účinností zákona č. 141/1961 a končící rokem 1989. Pátou a poslední

etapou zůstává období vývoje od roku 1989 do současnosti.

1.3.1. Období od roku 1918 do roku 1945

První etapa tedy začíná v roce 1918 rozpadem rakousko-uherského soustátí a

osamostatněním Československé republiky. Nově vzniklá republika recepčním

zákonem č. 11/1918 Sb. z. a n., o zřízení samostatného státu československého,

převzala a ponechala v platnosti veškeré dosavadní zákony. Na poli trestního řízení se

tak jednalo o zákon č. 119/1873 ř. z., tzv. Glasnerův trestní řád. Přestože se jednalo o

kodex vycházející stále z inkvizičního procesu a obsahující velké množství

donucovacích prostředků použitelných vůči obviněnému
1
, zároveň poskytoval

obviněnému několik důležitých práv a zakotvoval některé zásady trestního procesu, ze

kterých vychází i dnešní trestní řád. O kvalitě tohoto zákona vypovídá i to, že na našem

území platil až do roku 1950.

Mimo jiné tak tento trestní řád upravuje zásadu presumpce neviny (§ 38 GTŘ), kdy

obviněný může být považován za obviněného až od okamžiku podání obžaloby a otázka

viny musí být posuzována odděleně od otázky trestu a rozhodování o vině musí


[…]


v kapitole třetí, která se věnuje samotnému postavení obhájce v přípravném řízení.

Přípravné řízení tvoří úplný počátek trestního řízení a z hlediska obhajoby je to

část velmi podstatná. Obhájce v ní má za úkol odvrátit trestní stíhání svého klienta, jeho

vzetí do vazby a případné podání obžaloby. Obhájce se ocitá ve velmi složité situaci,

protože stále musí ctít presumpci neviny a hájit svého klienta všemi dostupnými

zákonnými možnostmi. Přitom nezřídka ví, že jeho klient daný skutek spáchal nebo je
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mu klient osobně nepříjemný. Na druhou stranu, pokud je jeho klient nevinný, může být

pro obhájce velmi frustrující, pokud se mu nedaří jeho nevinu prokázat a trestní stíhání

zastavit. Mnohdy se může setkat s neochotou spolupracovat, jak ze strany orgánů

činných v trestním řízení, tak i ze strany samotného obviněného a v exponovanějších

případech i s odporem veřejnosti. Tak jako tak se obhájce nalézá v nelehkém postavení,

a přesto musí postupovat pečlivě a svědomitě, protože právo na obhajobu je

nezastupitelné a je v zájmu každé společnosti, aby bylo důsledně dodržováno.

Přestože je dnes těžiště dokazování přesunuto do řízení před soudem, nelze

vzhledem ke skutečnostem, jež jsem předestřel výše, v přípravném řízení právo na

obhajobu přehlížet a účast obhájce v něm zlehčovat. Proto doufám, že má práce svým

obsahem alespoň částečně přispěje k poznatkům o roli obhájce v přípravném řízení,

zaujme svého čtenáře a poskytne mu základní znalosti dané problematiky, případně

odbornému čtenáři nabídne hrubé shrnutí problematiky a podklad k hlubšímu studiu.
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OZ Občanská zákoník, zákon č. 89/2012

GTR Trestní řád z roku 1873, tzv. Glasnerův

ČAK Česká advokátní komora
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ABSTRAKT

Právo na obhajobu je jedním ze základních práv demokratického právního státu.

Je obsaženo jak v různých mezinárodních úmluvách, tak v našem ústavním pořádku,

jmenovitě v článku 40 LZPS. V případě trestního řízení ho dále upravuje trestní řád.

Zastoupení obhájcem je jedním z nejvýznamnějších způsobů jak toto právo naplnit.

Obhájce se tak stává nezastupitelnou složkou trestního řízení.

Obzvláště v přípravném řízení je obhájce a jeho pomoc obviněnému

nepostradatelná. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl se ve své diplomové práci věnovat

právě postavení obhájce v přípravném řízení.

Má diplomová práce se skládá z pěti kapitol, přičemž první tvoří úvod a poslední

tvoří závěr.

První kapitola tvoří úvod do problematiky obhajoby a postavení obhájce

v trestním řízení. Dále se zabývá prameny práva na obhajobu a jeho stručnou historií od

trestního řádu z roku 1873 po současný trestní řád.

V druhé kapitole se práce věnuje obecně právu na obhajobu a v samostatných

podkapitolách různým institutům s ním spojeným. Podkapitoly tak tvoří problematika

zastoupení advokátem a na ní navazující institut nutné obhajoby. Věnuje se také volbě a

ustanovení obhájce. Stručně se také zabývá náklady obhajoby.

Jádrem práce je však kapitola třetí, která obsahuje samotnou úpravu postavení

obhájce v přípravném řízení. Podkapitoly tvoří obecná úprava přípravného řízení, role

obhajoby v něm, různý postup orgánů činných v trestním řízení před a po zahájení

trestního stíhání. Velký prostor a samotná podkapitola je věnována specifikům obhajoby

osoby, která se nachází ve vazbě a nachází se tak ve složitější situaci než osoba, která je

stíhána na svobodě. Okrajově je zde také zmíněna možnost sjednání dohody o vině a

trestu.

Čtvrtá kapitola se zabývá zvláštním způsobem řízení, a to zkráceným

přípravným řízením, jeho průběhem a specifickým postavením obhajoby v něm.

Pátou kapitolu tvoří závěr práce.
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ABSTRACT

Participation of the Counsel in the Preliminary Proceedings

A right of defence is one of basic rights of democratic state of law. It is

contained in various international treaties and also in our constitution, namely in article

40 of Charter of Fundamental Rights and Basic Freedoms. In case of criminal procedure

it is further adjusted in Criminal Procedure. Representation by a defence counsel is one

of the main ways how to fulfill a right of defence. A defence counsel becomes essential

compoment of criminal procedure.

Especially in preliminary procedure is defence counsel and his services

irreplaceable. For that reason I decided to examine the role of defence counsel in

preliminary procedure.

My diploma thesis consists of five chapters, whilst first chapter is introduction

and last conclusion.

First chapter is an introduction into topic of right of defence and role of defence

counsel in criminal procedure. It also deals with legal sources of right of defence and its

brief history form 1873Criminal procedure until recent Criminal procedure.

In second chapter of my thesis I deal with right of defence in general and with

different concepts in several subheads. Therefore subheads deal with problems of

representation by defence counsel and subsequent mandatory defence. Subheads also

deal with chosen and appointed defence counsel. Expenses of defence are also briefly

dealt with.

The core of my thesis is chapter three, which deals with role of defence counsel

in preliminary procedure itself. Subheads consist of general legislation of preliminary

procedure, role of defence counsel in it and various aproaches of body of law in

criminal procedure before and after prosecution. Large area focuses on defence of

person who is held in custody and finds himself in more complicated situation than

person prosecuted out of custody. Agreement on guilt and punishment is also shortly

mentioned.
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Fourth chapter investigates special kind of preliminary procedure, shortened

preliminary procedure, its process and specifics of defence in it.

Fifth and last chapter contains conclusion of my thesis.
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