## *Hodnocení*

### **diplomové práce Davida Jelínka**

#### **Účast obhájce v přípravném řízení**

Téma diplomové práce je aktuální. Právo na obhajobu je ústavně zaručeným právem a obhájce je významným subjektem trestního řízení. Aktuálnost tématu je ještě zvýšena postupujícími pracemi na novém trestním řádu, ve kterém se uvažuje o omezení nutné obhajoby i účasti obhájce u úkonů přípravného řízení.

Diplomant vycházel z dostatečného odborných pramenů, práce nevyžadovala provedení průzkumu, dotazníku, výzkumu či rešerše. V podstatě se jednalo o vytvoření odborného textu z pramenů, které měl diplomant k dispozici.

Práce má logickou osnovu. Po úvodu diplomant charakterizuje prameny právní úpravy, posléze pokračuje popisem vývoje právní úpravy obhájce v trestním řízení, postavením obhájce jako subjektu trestního řízení, rozbořem obhajoby obhájcem v přípravném řízení (což je vlastní téma diplomové práce), a to jak ve standardním přípravném řízení, tak ve zkráceném přípravném řízení. Práci uzavírá stručným závěrem.

Určitým nedostatkem je, že vzhledem k širší tématu se autor snaží vyjádřit se ke všemu, což při vymezeném rozsahu diplomové práce má za následek, že k některým otázkám se vyjadřuje jen velmi stručně (pluralita obhájců, vývoj právní úpravy účasti obhájce u vyšetřovacích úkonů, postavení obhájce u dohody o vině a trestu), práce je více popisná než problémová je v ní vidět větší vliv použitých pramenů (zejména práce Vantucha a Šámala). Diplomová práce neobsahuje samostatně uvedené návrhy de lege ferenda, což by bylo užitečné.

Pokud jde o vlastní obsah práce diplomant se snaží postihnout všechny aspekty práce obhájce v trestním řízení se zaměřením na přípravné řízení. V partii pojednávající o dohodovacím řízení v rámci nového institutu dohody o vině a trestu se čtenář dozví ovšem jen popis právní úpravy, ale nic konkrétního o práci obhájce, i když právě zde se otevírá prostor pro aktivní obhajobu a vyjednání příznivějšího postavení obviněného v trestním řízení.

Předložená diplomová práce rozhodně splňuje předpoklady pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomant zabýval otázkou obhajoby obhájcem v řízení o dohodě o vině a trestu.

Hodnocení diplomové práce: velmi dobře.